

財務報表附註(未經審核)

截至二零零三年六月三十日止六個月

1. 編製基準

本集團之未經審核中期業績(並非法定財務報表)乃按照香港會計師公會頒佈之會計實務準則第25號:「中期財務報告」(「會計實務準則第25號」)編製,除稅項之會計政策因應會計實務準則第12號(經修訂):「所得稅」而作出之變動外,其基準與截至二零零二年十二月三十一日止年度之報告及財務報表內所採用之會計政策相符。比較數字乃摘錄自本集團截至二零零二年六月三十日止六個月之中期報告及截至二零零二年十二月三十一日止年度之全年度財務報表,並經重新編列。

2. 採納新訂及經修訂會計實務準則

本期間內,本集團採納會計實務準則第12號(經修訂):「所得稅」。實行會計實務準則第12號(經修訂)之影響主要與遞延稅項有關。以往會計期間,遞延稅項乃按「損益表負債法」作出部份撥備,即除預期不會於可見將來撥回之時差外,所產生之時差均會確認為負債。會計實務準則第12號(經修訂)要求採用「資產負債表負債法」,即就財務報表中資產及負債之賬面值與計算應課稅溢利所用相應稅基間之所有暫時性差異(除極少數情況例外)確認遞延稅項。

基於會計實務準則第12號(經修訂)並無任何特定過渡安排之規定,新會計政策以追溯方式應用。二零零二年度之比較數額已相應地重新編列,於二零零三年一月一日之期初保留溢利增加25,585,000港元(二零零二年:21,002,000港元),即為會計政策變動對二零零三年度以前期間業績之累計影響。上述變動對截至二零零二年六月三十日止六個月所得稅之影響金額為146,000港元。

3. 會計政策

稅項

所得稅開支乃為現行應繳稅項與遞延稅項之總額。

現行應繳稅項根據本期間之應課稅溢利計算。應課稅溢利與收入報表內呈報之純利兩者差異乃基於其並無計入其他年度之應課稅或可扣減收支項目,亦無計入毋須課稅及不獲扣減之收入報表項目所致。

遞延稅項乃為財務報表內資產及負債賬面值與計算應課稅溢利所用相應稅基間之差異而產生之應繳付或可退回稅項,並採用「資產負債表負債法」入賬。遞延稅項負債一般按所有應課稅之暫時性差異予以確認,而遞延稅項資產則按可能會出現可用以抵銷可扣減之臨時性差異之應課稅溢利而予以確認。倘若臨時性差異乃基於商譽(或負商譽)或初步確認(業務合併之情況下除外)不影響稅務溢利或會計溢利之交易中之其他資產及負債而引致,則有關資產及負債不予確認。

遞延稅項負債按於附屬公司及聯營公司之投資所引致之應課稅臨時性差異而予以確認,惟本集團可控制撥回之臨時性差異及不大可能於可見將來撥回之臨時性差異則除外。

遞延稅項按預計於償還負債或變現資產之期間內適用之稅率計算。遞延稅項於收入報表內扣除或計入收入報表內。

4. 業務及市場分析資料

| | 截至六月三十日止六個月 | | | |
|---------------|------------------|------------------|----------------|---------------------|
| | 營業額 | | 對經營溢利之貢獻 | |
| | 2003 千港元 | 2002 千港元 | 2003 千港元 | 2002 千港元 (重列) |
| 以主要業務劃分： | | | | |
| 製造及經銷： | | | | |
| 電動工具及戶外園藝電動工具 | 3,692,934 | 3,263,923 | 239,699 | 205,360 |
| 地板護理產品 | 1,121,715 | 694,927 | 53,372 | 22,227 |
| | 4,814,649 | 3,958,850 | 293,071 | 227,587 |
| 以地域市場劃分： | | | | |
| 北美洲 | 3,784,207 | 3,307,651 | 230,073 | 200,009 |
| 歐洲 | 766,976 | 506,408 | 46,205 | 16,847 |
| 其他國家 | 263,466 | 144,791 | 16,793 | 10,731 |
| | 4,814,649 | 3,958,850 | 293,071 | 227,587 |

5. 經營溢利

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|------------------|-------------|---------------------|
| | 2003 千港元 | 2002 千港元 (重列) |
| 經營溢利已扣除(計入)下列各項： | | |
| 物業、廠房及設備折舊 | 137,085 | 127,889 |
| 無形資產攤銷 | 2,531 | 383 |
| 商譽攤銷 | 7,596 | 912 |
| 負商譽撥回收入 | (2,152) | (2,154) |
| 員工成本 | 372,031 | 292,943 |

6. 稅項

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|-----------|---------------|---------------------|
| | 2003 千港元 | 2002 千港元 (重列) |
| 稅項支出總額包括： | | |
| 香港利得稅 | 23,009 | 13,877 |
| 海外稅項 | 7,266 | 1,043 |
| 遞延稅項 | 162 | 146 |
| | 30,437 | 15,066 |

香港利得稅乃根據本期間估計應課稅溢利按17.5%(二零零二年：16.0%)之稅率計算。其他司法權區之稅項按有關地區之適用稅率計算。

遞延稅項按預計於償還負債或變現資產之期間內適用之稅率計算。

7. 每股盈利

基本及攤薄後之每股盈利乃根據以下數據計算：

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|----------------------|-------------|---------------------|
| | 2003 千港元 | 2002 千港元 (重列) |
| 用作計算基本及攤薄後每股盈利之盈利： | | |
| 本期間溢利 | 210,823 | 169,901 |
| 用作計算基本每股盈利之普通股加權平均數 | 647,740,882 | 598,395,714 |
| 普通股可能產生之攤薄影響： | | |
| 購股權 | 14,712,064 | 9,583,121 |
| 用作計算攤薄後每股盈利之普通股加權平均數 | 662,452,946 | 607,978,835 |

8. 銷售賬款及其他應收賬

本集團給予客戶之掛賬期介乎六十日至一百二十日。銷售賬款之賬齡分析如下：

| | 2003年 6月30日 千港元 | 2002年 12月31日 千港元 |
|------------|-----------------------|------------------------|
| 零至六十日 | 1,306,254 | 992,138 |
| 六十一日至一百二十日 | 160,379 | 145,061 |
| 一百二十一日或以上 | 35,236 | 23,472 |
| 銷售賬款總額 | 1,501,869 | 1,160,671 |
| 其他應收賬 | 83,365 | 52,763 |
| | 1,585,234 | 1,213,434 |

9. 採購賬款、應付票據及其他應付賬

採購賬款之賬齡分析如下：

| | 2003年 6月30日 千港元 | 2002年 12月31日 千港元 (重列) |
|------------|-----------------------|--------------------------------|
| 零至六十日 | 1,089,318 | 619,751 |
| 六十一日至一百二十日 | 54,323 | 175,476 |
| 一百二十一日或以上 | 19,084 | 25,841 |
| 採購賬款總額 | 1,162,725 | 821,068 |
| 應付票據 | 1,280,533 | 1,613,634 |
| 其他應付賬 | 700,351 | 640,962 |
| | 3,143,609 | 3,075,664 |

10. 長期負債

於二零零三年六月三十日，本集團宣佈透過其在美国之全資附屬公司首度發行定息票據，總本金額為145,000,000美元。發行之定息票據分為兩批：金額為120,000,000美元之票據，年期十年，年息率為4.7%；以及金額為25,000,000美元之票據，年期七年，年息率為4.09%。

發行票據所得款項將用作為現有中期債務之再融資，以及撥作一般營運資金用途。

11. 股本

| | 股數 | | 股本 | |
|------------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|------------------------|
| | 2003年 6月30日 | 2002年 12月31日 | 2003年 6月30日 千港元 | 2002年 12月31日 千港元 |
| 每股面值0.20港元之普通股 法定股本 | 800,000,000 | 800,000,000 | 160,000 | 160,000 |
| 已發行及繳足股本： | | | | |
| 於一月一日 | 645,716,826 | 574,516,826 | 129,143 | 114,903 |
| 於期內發行股份 | 8,165,000 | 11,200,000 | 1,633 | 2,240 |
| 配售股份 | - | 60,000,000 | - | 12,000 |
| | 653,881,826 | 645,716,826 | 130,776 | 129,143 |

於期內發行之股份在各方面與既有之股份享有同等權益。

12. 收購附屬公司

本集團於二零零三年四月二十三日(美國時間)完成收購Royal Appliance Mfg. Co.([「Royal」])。總收購代價為105,600,000美元(約823,700,000港元)，以內部資源及銀行借貸撥付。

| | 千港元 |
|-----------------|------------------|
| 收購引致之現金流出淨額： | |
| 收購之支付之現金代價及相關開支 | (844,900) |
| 獲得之銀行結餘及現金 | 34,603 |
| | (810,297) |

有關交易詳情載於本集團在二零零三年三月六日刊發之通函內。

13. 資本承擔

| | 2003年 6月30日 千港元 | 2002年 12月31日 千港元 |
|---------------|-----------------------|------------------------|
| 已訂約但未撥備之資本開支： | | |
| 購買物業、廠房及設備 | 104,342 | 27,633 |
| 收購聯營公司 | 29,250 | 29,250 |
| | 133,592 | 56,883 |
| 已批准但未訂約之資本開支： | | |
| 購買物業、廠房及設備 | 16,701 | 10,737 |

14. 或然負債

| | 2003年 6月30日 千港元 | 2002年 12月31日 千港元 |
|--------------------------------|-----------------------|------------------------|
| 就聯營公司動用之信貸融資而向銀行提供之擔保有追索權之貼現票據 | 25,597 | 27,367 |
| | 171,500 | 188,779 |
| | 197,097 | 216,146 |